
 

Pag. 1 a 3 
Aggiornamento del 12/10/2023 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 536/ BIO DEL 29/01/2024 

IL TITOLARE DEL DIPARTIMENTO BIO 

OGGETTO: Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 
36/2023, per l’affidamento del servizio di mitigazione del rischio di elettrocuzione per 
l’avifauna in Sardegna in favore di e-distribuzione S.p.A. 
CIG A0371B8ED8 
 
 

VISTO l’art. 28, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla Legge 
6 agosto 2008, n. 133, istitutivo dell’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 
(ISPRA); 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale non generali e non 
dirigenziali dell’ISPRA, Delibera n. 37/CA del 14 dicembre 2015; 

VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-amministrativa, patrimoniale, 
economica e finanziaria, Delibera n. 15/CA del 06/11/2014; 

VISTA la Disposizione n. 476/DG del 12/06/2018, con la quale si istituisce l'Albo dei fornitori di 
beni ed appaltatori di servizi dell'Istituto Superiore per la Protezione la Ricerca Ambientale; 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, 
in particolare, gli articoli 14, comma 1, 37, 49, 50, 53, 57, 62, 63, 102 e 108; 

VISTI la Legge n. 190/2012 e il D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che il Servizio BIO-CFS ha necessità di acquisire servizio di mitigazione del rischio 
di elettrocuzione per l’avifauna in Sardegna in favore di e-distribuzione S.p.A.; 

VISTA la Deliberazione n. 32/CA del 27 febbraio 2023 avente ad oggetto l’approvazione del 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023-24; 

VISTA la Disposizione del titolare di CRA n. 107/2023/C04 del 22/12/2023 con la quale è 
autorizzata l’acquisizione sopra citata che prevede un impegno pluriennale; 

VISTA la Disposizione del titolare di CRA n. 107/2023/C04 del 22/12/2023 che dispone al primo 
capoverso la stipula di un accordo quadro per un errore di redazione, mentre al secondo la stipula 
di un contratto; 

TENUTO CONTO delle tempistiche di realizzazione del servizio si ritiene utile procedere alla 
stipula di un contratto per l’affidamento del servizio mediante procedura negoziata senza bando 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di confermare al Dott. Genovesi  le funzioni di Responsabile unico del progetto in 
assenza di conflitto di interesse o altra causa impeditiva contemplata dalla normativa vigente, 
come da specifica dichiarazione, prot. 4223/2024, vista la Disposizione del titolare di CRA n. 
107/2023/C04 del 22/12/2023; 

RITENUTO di confermare la nomina della dr.ssa Elisabetta Raganella Direttore di Esecuzione del 



 

Pag. 2 a 3 
Aggiornamento del 12/10/2023 

Contratto, in assenza di conflitto di interesse o altra causa impeditiva contemplata dalla 
normativa vigente, come da specifica dichiarazione, prot. 4279/2024, vista la Disposizione del 
titolare di CRA n. 107/2023/C04 del 22/12/2023; 
RITENUTO in relazione all’oggetto del contratto in relazione agli interventi oggetto dell’appalto 
che sono caratterizzati dall’utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o dalla 
necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità di nominare la dott.ssa 
Elisabetta Raganella quale Direttore dell’esecuzione del contratto, la Disposizione del titolare di 
CRA n. 107/2023/C04 del 22/12/2023; 

CONSIDERATA l’istruttoria condotta, nonché tutti gli elementi essenziali e complementari;  

RITENUTO di procedere all’avvio di una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio in oggetto, nel rispetto dei 
principi che governano la materia, e in particolare il principio di rotazione degli affidamenti;  

VISTO l'art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione messo a disposizione da Consip S.p.A., ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

ATTESO che non esiste all’interno del bando Beni/Servizi del MePA la categoria merceologica di 
riferimento; 

RITENUTO pertanto di procedere all’espletamento di una procedura sulla piattaforma telematica 
dell’Istituto per l’affidamento dell’appalto in parola; 

CONSIDERATO che le principali condizioni contrattuali sono indicate nel progetto e nel capitolato 
tecnico, redatti nel rispetto della normativa generale in materia di criteri di sostenibilità 
energetica e ambientale, di seguito allegati (All. nn. 1 e 2); 

TENUTO CONTO che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, non può essere suddiviso 
in lotti per motivi tecnici e funzionali;  

RITENUTO che gli operatori economici devono possedere i requisiti di cui agli artt. 94 e 95, 
nonché i requisiti di cui all’art. 100, comma 1 del Codice e, in particolare, alla lettera: 

a) idoneità professionale: iscrizione al Registro delle Imprese della camera di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura o nel registro per l’artigianato o presso i competenti 
ordini professionali per un’attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto 
dell’appalto ovvero, in caso di operatori di altri Stati membri, dichiarazione ai sensi del testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa, di cui al d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di essere iscritto in uno dei registri 
professionali o commerciali di cui all’Allegato II. 11 del Codice; 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione del contratto in oggetto sulla base del criterio del 
minor prezzo in ragione della particolarità del servizio di cui trattasi sottoposto alla disciplina di 
settore ed in forza del Decreto del M.I.C.A. del 18/12/1995 che ha attribuito ad Enel S.p.A. la 
concessione delle attività per l’esercizio del pubblico servizio di fornitura dell’energia elettrica 
nel territorio nazionale, nonché in forza dell’art. 9 del D. Lgs. 16/03/1999, n. 79 (cd. Decreto 
Bersani) e del Decreto del Ministero delle attività produttive del 13/10/2003 che ha confermato 



 

Pag. 3 a 3 
Aggiornamento del 12/10/2023 

la concessione ad ENEL Distribuzione S.p.A., oggi e-distribuzione S.p.A., dell’attività di 
distribuzione di energia elettrica, già attribuita all’ENEL S.p.A., con scadenza al 31/12/2030; 

CONSIDERATO che la presente procedura negoziata non può prevedere la consultazione di 
almeno cinque operatori economici, e che sussistono le motivazioni per derogare al principio di 
rotazione perché la società e-distribuzione S.p.A. è l’unica impresa che può operare in Italia sugli 
impianti elettrici di distribuzione di media e bassa tensione in forza del Decreto del M.I.C.A. del 
18/12/1995 che ha attribuito ad Enel S.p.A. la concessione delle attività per l’esercizio del 
pubblico servizio di fornitura dell’energia elettrica nel territorio nazionale, nonché in forza 
dell’art. 9 del D. Lgs. 16/03/1999, n. 79 (cd. Decreto Bersani) e del Decreto del Ministero delle 
attività produttive del 13/10/2003 che ha confermato la concessione ad ENEL Distribuzione 
S.p.A., oggi e-distribuzione S.p.A., dell’attività di distribuzione di energia elettrica, già attribuita 
all’ENEL S.p.A., con scadenza al 31/12/2030; 

RITENUTO di determinare quale valore massimo stimato dell'appalto l’importo di € 160.655,70 
(euro centosettantamilaseicentocinquantacinque/70) oltre IVA; 

Ai suddetti importi si applica l’IVA nella misura di legge. 

RITENUTO che per l’affidamento in oggetto non è necessaria la redazione del DUVRI ad opera del 
Committente (ISPRA) in quanto le attività oggetto d’appalto sono affidate ed eseguite da e-
distribuzione S.p.A. sulle linee elettriche in concessione alla stessa, per cui non vi sono attività 
interferenti e conseguentemente nemmeno costi per ridurli/eliminarli; 

RITENUTO che l’importo posto a base della presente procedura è congruo; 

CONSIDERATO che la copertura contabile graverà sugli stanziamenti assegnati al CRA C04 sul 
progetto L00AVM14 sul capitolo 1512 che presenta la necessaria disponibilità negli esercizi 
finanziari 2023 e 2024; 

DETERMINA 

- di autorizzare l’indizione della procedura negoziata per l’affidamento del servizio in 
premessa - CIG A0371B8ED8, per il valore massimo stimato di € 160.655,70 (euro 
centosettantamilaseicentocinquantacinque/70) oltre IVA; 

- che l’affidamento è subordinato alla previa conferma del preventivo e trasmissione della 
documentazione necessaria; 

- che per l’affidamento in parola non è richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione del 
contratto in ragione di comprovata solidità; 

- di autorizzare la stipulazione del contratto d’appalto con l’operatore e-distribuzione 
S.p.A.;  

- ai suddetti importi si applica l’IVA nella misura di legge; 
- non sussistono rischi da interferenze; 
- la relativa spesa sarà imputata nell'apposito capitolo di bilancio come da Disposizione del 

titolare di CRA n. 107/2023/C04 del 22/12/2023. 

Il titolare di C.R.A. 


		2024-01-29T13:55:49+0000
	PIERO GENOVESI
	PER IL TITOLARE DI CRA C04 Dott.ssa Maria Siclari a.i. Il Delegato Dott. Piero Genovesi




